
 

Av. Getúlio Vargas, 2473, Bosque • Rio Branco - AC • CEP 69900-607 • Tel.: (68) 3302-2862 Sesc e 3302-0211 Senac 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL  
SESC Nº 038/2022 

SENAC Nº 009/2022 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 
 

O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - DEPARTAMENTO REGIONAL NO ESTADO DO 
ACRE – SESC-DR/AC juntamente com o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - DEPARTAMENTO REGIONAL NO ACRE – SENAC-DR/AC através de 
sua Comissão Mista de Licitações, comunica aos interessados no Pregão Presencial Sesc 
nº 038/2022 / Senac nº 009/2022 de 23/09/2022, cujo objeto consiste na contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de lavagem de veículos, mediante 
sistema de registro de preços, para atender demandas dos DEPARTAMENTOS 
REGIONAIS DO SESC E DO SENAC NO ESTADO DO ACRE, que os itens 01 e 05 do 
Anexo I do Edital tiveram suas quantidades estimadas unificadas, totalizando  236 
(duzentos e trinta e seis), desconsiderando o retificativo publicado em 23/09/2022, 
alterando-se os itens como segue: 
 

Onde se lê: 

AANNEEXXOO  II  
  

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
 

Nº 
ITEM DESCRIÇÃO MEDIDA 

QUANTIDADE 
ESTIIMADA 

01 

Lavagem de veículo tipo Doblô - limpeza geral: lavagem da parte 
externa e higienização com aspiração da parte interna, com 
limpeza dos estofados, painel (com aplicação de silicone), piso, 
teto, tapetes e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria. Com 
aplicação de produtos adequados. Exceto lavagem de motor. 

und 90 

02 

Lavagem de veículo tipo Caminhão 3/4 modelo baú - limpeza 
geral: lavagem da parte externa e higienização com aspiração da 
parte interna, com limpeza dos estofados, painel (com aplicação 
de silicone), piso, teto, tapetes e passar pretinho nos pneus e 
encerar a lataria. Com aplicação de produtos adequados. Exceto 
lavagem de motor. 

und 90 

03 
Lavagem de veículo tipo Moto - limpeza geral: passar pretinho nos 
pneus e encerar a lataria. Com aplicação de produtos adequados 

und 20 

04 
Lavagem de veículo tipo Passeio - ducha simples: lavagem da 
parte externa e limpeza e higienização com aspiração da parte 
interna, secar e passar pretinho nos pneus.  

und 96 

 
05 

Lavagem de veículo tipo Passeio - limpeza geral: lavagem da parte 
externa e higienização com aspiração da parte interna, com 
limpeza de estofados, painel (com aplicação de silicone), piso, 
teto, tapetes e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria. Com 
aplicação de produtos adequados. Exceto lavagem de motor. 

und 146 



 

Av. Getúlio Vargas, 2473, Bosque • Rio Branco - AC • CEP 69900-607 • Tel.: (68) 3302-2862 Sesc e 3302-0211 Senac 

 

06 
 

Lavagem de veículo tipo Caminhonete - ducha simples:  lavagem 
da parte externa e limpeza e higienização com aspiração da parte 
interna, secar e passar pretinho nos pneus. 

und 72 

07 

Lavagem de veículo tipo Caminhonete - limpeza geral:  lavagem 
da parte externa e higienização com aspiração da parte interna, 
com limpeza de estofados, painel (com aplicação de silicone), piso, 
teto, tapetes e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria. Com 
aplicação de produtos adequados. Exceto lavagem de motor. 

und 122 

08 
Lavagem de veículo tipo Van - ducha simples: lavagem da parte 
externa e limpeza e higienização com aspiração da parte interna, 
secar e passar pretinho nos pneus. 

und 24 

09 

Lavagem de veículo tipo Van - limpeza geral: lavagem da parte 
externa e higienização com aspiração da parte interna, com 
limpeza de estofados, painel (com aplicação de silicone), piso, 
teto, tapetes e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria. Com 
aplicação de produtos adequados. Exceto lavagem de motor. 

und 24 

10 
Lavagem de veículo tipo Moto - ducha simples. Limpeza da parte 
externa, secar e passar pretinho nos pneus. 

und 12 

11 
Lavagem de veículo Micro-ônibus - ducha simples. Limpeza da 
parte externa, secar e passar pretinho nos pneus. 

und 24 

12 

Lavagem de veículo Micro-ônibus -limpeza geral:  lavagem da 
parte externa e higienização com aspiração da parte interna, com 
limpeza de estofados, painel (com aplicação de silicone), piso, 
teto, tapetes e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria. Com 
aplicação de produtos adequados. Exceto lavagem de motor. 

und 74 

 
 
 

Leia-se: 

AANNEEXXOO  II  
  

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
 

Nº 
ITEM DESCRIÇÃO MEDIDA QUANTIDADE 

ESTIIMADA 

01 

Lavagem de veículo tipo Caminhão 3/4 modelo baú - limpeza geral: 
lavagem da parte externa e higienização com aspiração da parte 
interna, com limpeza dos estofados, painel (com aplicação de 
silicone), piso, teto, tapetes e passar pretinho nos pneus e encerar a 
lataria. Com aplicação de produtos adequados. Exceto lavagem de 
motor. 

und 90 

02 
Lavagem de veículo tipo Moto - limpeza geral: passar pretinho nos 
pneus e encerar a lataria. Com aplicação de produtos adequados 

und 20 

03 
Lavagem de veículo tipo Passeio - ducha simples: lavagem da parte 
externa e limpeza e higienização com aspiração da parte interna, 
secar e passar pretinho nos pneus.  

und 96 

 
04 

Lavagem de veículo tipo Passeio - limpeza geral: lavagem da parte 
externa e higienização com aspiração da parte interna, com limpeza 
de estofados, painel (com aplicação de silicone), piso, teto, tapetes 
e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria. Com aplicação de 
produtos adequados. Exceto lavagem de motor. 

und 236 

05 
 

Lavagem de veículo tipo Caminhonete - ducha simples:  lavagem da 
parte externa e limpeza e higienização com aspiração da parte 
interna, secar e passar pretinho nos pneus. 

und 72 



 

Av. Getúlio Vargas, 2473, Bosque • Rio Branco - AC • CEP 69900-607 • Tel.: (68) 3302-2862 Sesc e 3302-0211 Senac 

 

06 

Lavagem de veículo tipo Caminhonete - limpeza geral:  lavagem da 
parte externa e higienização com aspiração da parte interna, com 
limpeza de estofados, painel (com aplicação de silicone), piso, teto, 
tapetes e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria. Com 
aplicação de produtos adequados. Exceto lavagem de motor. 

und 122 

07 
Lavagem de veículo tipo Van - ducha simples: lavagem da parte 
externa e limpeza e higienização com aspiração da parte interna, 
secar e passar pretinho nos pneus. 

und 24 

08 

Lavagem de veículo tipo Van - limpeza geral: lavagem da parte 
externa e higienização com aspiração da parte interna, com limpeza 
de estofados, painel (com aplicação de silicone), piso, teto, tapetes 
e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria. Com aplicação de 
produtos adequados. Exceto lavagem de motor. 

und 24 

09 
Lavagem de veículo tipo Moto - ducha simples. Limpeza da parte 
externa, secar e passar pretinho nos pneus. 

und 12 

10 
Lavagem de veículo Micro-ônibus - ducha simples. Limpeza da 
parte externa, secar e passar pretinho nos pneus. 

und 24 

11 

Lavagem de veículo Micro-ônibus -limpeza geral:  lavagem da parte 
externa e higienização com aspiração da parte interna, com limpeza 
de estofados, painel (com aplicação de silicone), piso, teto, tapetes 
e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria. Com aplicação de 
produtos adequados. Exceto lavagem de motor. 

und 74 

 
Por conseguinte, a reunião de recebimento e abertura dos envelopes contendo 
documentos de habilitação e propostas comerciais foi redesignada para a data de 
25/10/2022, às 09 horas, na na Av. Getúlio Vargas, nº 2.473, Bosque - Sala de Reuniões 
da Fecomércio, 4º andar. Até às 18 horas de 21/10/2022 fica estabelecida a data limite 
para esclarecimento de dúvidas. 
 
Ficam expressamente ratificadas as demais disposições contidas no Edital de que se 
trata. 

 
 
 

Rio Branco (AC), 14 de outubro de 2022. 
 
 

A COMISSÃO MISTA DE LICITAÇÕES 


